
                                                                                                          
 

HOTĂRÂRE  
Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt întrunit în şedinţă ordinară în data de 

01.02.2016; 
Referitor la: 
 Aprobarea planului de actiuni sau lucrări de interes local pe perioada 

ianuarie – decembrie 2016, pentru repartizarea orlor de muncă prestate lunar de către 
persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Expunere de motive: 
-expunerea de motive nr.1089/25.01.2016, având ca scop crearea cadrului legal 

privind posibilitatea acordării sumelor prevăzute ca ajutor social, coroborat cu realizarea 
unor lucrări sau acțiuni de interes public. 

Având în vedere: 
 - raportul de specialitate nr.1090/25.01.2016,  întocmit de compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt;  

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Fărcaşele, judeţul Olt; 

- prevederile art.6 alin.7-9 din  Legea nr. 416/2001 –  privind venitul minim garantat 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.36 alin,(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 50/2011 – privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin.(6), lit.”a”, pct.2 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) 
lit.b) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

 ART.1.- Se aprobă Planul de acţiuni sau  lucrări de interes local pe perioada 
ianuarie – decembrie 2016,  pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către 
persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare, 2001 conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției 
Prefectului Olt, A.J.P.I.S.-Olt, Primarului comunei Fărcaşele, Compartimentului Asistență 
Socială din cadrul Primăriei comunei Fărcașele, județul Olt. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
      CÎRSTEA Florea                                                                  SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
Nr. 5 din 01.02.2016 

 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 



                                                                                                            
 
Nr. 1091 din 25.01.2016 

 
Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
 

 
RAPORT DE AVIZARE 

 
la proiectul de hotărâre privind: Aprobarea planului de actiuni sau lucrări de interes 

local pe perioada ianuarie – decembrie 2016, pentru repartizarea orlor de muncă prestate 
lunar de către persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, 
în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare.                           

Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-culturale, 
culte, muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, întrunită în şedinţă 
pe comisie, astăzi 25.01.2016, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- expunerea de motive nr. 1089/25.01.2016, a primarului comunei Fărcașele; 
- raportul de specialitate nr. 1090/25.01.2016, al compartimentului de resort; 
- proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar;           

          În urma materialelor prezentate, comisia a constatat următoarele: 
          Proiectul de hotărâre are la bază: 
 - prevederile art.6 alin.7-9 din  Legea nr. 416/2001 –  privind venitul minim garantat 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.36 alin,(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 50/2011 – privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

- prevederilor art. 36 alin.(6), lit.”a”, pct.2 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
                   Concluzii : 
                   Proiectul de hotărâre îndeplineşte cerinţele de necesitate, oportunitate şi 
legalitate. 
                   Autoritatea deliberativă, în speţă Consiliul Local Fărcașele, poate aproba 
prezentul proiect de hotărâre, ce primeşte aviz favorabil din partea comisiei.                      
                           

COMISIA DE SPECIALITATE 
 

PREŞEDINTE,            SECRETAR,                 MEMBRI, 
      Vladu Leon-Viorel         Cunzet Dorina            Ispas Tudor 

                                                                       Cocioran Anca 
                                                                        Sîrbu Ion 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



                                                                                                      
 
Nr. 1091 din 25.01.2016 
 

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE, 
JURIDICĂ ŞI DE DISCIPLINĂ. 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 
RAPORT DE AVIZARE 

 
la proiectul de hotărâre privind:  Aprobarea planului de actiuni sau lucrări de 

interes local pe perioada ianuarie – decembrie 2016, pentru repartizarea orlor de muncă 
prestate lunar de către persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de 
ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare.                           
                            

Comisia de specialitate pentru agricultură, activități economico-financiare, 
juridică și de disciplină, întrunită în şedinţă pe comisie, astăzi 25.01.2016, a luat în 
discuţie următoarele materiale: 

- expunerea de motive nr. 1089/25.01.2016, a primarului comunei Fărcașele; 
- raportul compartimentului de specialitate, nr. 1090/25.01.2016,                -    

proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar;            
                  În urma materialelor prezentate, comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază: 
               - prevederile art.6 alin.7-9 din  Legea nr. 416/2001 –  privind venitul minim 
garantat cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.36 alin,(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 50/2011 – privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

- prevederilor art. 36 alin.(6), lit.”a”, pct.2 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
    
                   Concluzii : 
                   Proiectul de hotărâre îndeplineşte cerinţele de necesitate, oportunitate şi 
legalitate. 
                   Autoritatea deliberativă, în speţă Consiliul Local Fărcașele, poate aproba 
prezentul proiect de hotărâre, ce primeşte aviz favorabil din partea comisiei.                      
                           
 
COMISIA DE SPECIALITATE 
1. POPA COSTICĂ, preşedinte…………. 
2. DUINEA DAN, secretar………….………. 

3. CONSTANTIN NICOLAE, membru………….. 
4. CÎRSTEA FLOREA, membru 
5. MARCU VIOREL, membru……………………… 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 

                                                                                                              
 
Nr.1091 din 25.01.2016 
 

COMISIA PENTRU  SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, ACTIVITĂŢI SOCIAL-CULTURALE, 
CULTE, MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, PROTECŢIE COPII, TINERET ŞI SPORT. 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
 

RAPORT DE AVIZARE  
 

la proiectul de hotărâre privind: Aprobarea planului de actiuni sau lucrări de interes 
local pe perioada ianuarie – decembrie 2016, pentru repartizarea orlor de muncă prestate 
lunar de către persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, 

în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare.                           

  
Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-culturale, 

culte, muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, întrunită în şedinţă 
pe comisie, astăzi 25.01.2016, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- expunerea de motive nr. 1089/25.01.2016 a primarului comunei Fărcașele; 
- raportul de specialitate nr. 1090/25.01.2016; 

                -    proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar;            
                  În urma materialelor prezentate, comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază: 

- prevederile art.6 alin.7-9 din  Legea nr. 416/2001 –  privind venitul minim garantat 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.36 alin,(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 50/2011 – privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

- prevederilor art. 36 alin.(6), lit.”a”, pct.2 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 Proiectul de hotărâre îndeplineşte cerinţele de necesitate, oportunitate şi 
legalitate. 
            Autoritatea deliberativă, în speţă Consiliul Local Fărcașele, poate aproba 
prezentul proiect de hotărâre, ce primeşte aviz favorabil din partea comisiei.                      
                           
COMISIA DE SPECIALITATE 
1. Vladu Leon-Viore, preşedinte…………. 

2. Cunzet Dorina, secretar..……..…… 
3. Ispas Tudor, membru……………… 
4. Cocioran Anca, membru…………. 

5. Sîrbu Ion, membru………………… 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



                                                                                                                 
Nr.1091 din 25.01.2016 
 

COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM, PROTECŢIA 
MEDIULUI 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 
RAPORT DE AVIZARE        

                                                    
 
la proiectul de hotărâre privind: Aprobarea planului de actiuni sau lucrări de interes local 

pe perioada ianuarie – decembrie 2016, pentru repartizarea orlor de muncă prestate lunar 
de către persoanele majore, apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în 

conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare.                           

 
                            

Comisia de specialitate pentru sănătate și familie, activități social-culturale, 
culte, muncă, și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, întrunită în şedinţă 
pe comisie, astăzi 25.01.2016, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- expunerea de motive nr. 1089/25.01.2016, a primarului comunei Fărcașele; 
- raportul de specialitate nr. 1090/25.01.2016, al compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
                -    proiectul de hotărâre, promovat de către domnul primar;            
                  În urma materialelor prezentate, comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază: 

- prevederile art.6 alin.7-9 din  Legea nr. 416/2001 –  privind venitul minim garantat 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.36 alin,(9) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 50/2011 – privind aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 
- prevederilor art. 36 alin.(6), lit.”a”, pct.2 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
                   Concluzii : 
                   Proiectul de hotărâre îndeplineşte cerinţele de necesitate, oportunitate şi 
legalitate. 
                   Autoritatea deliberativă, în speţă Consiliul Local Fărcașele, poate aproba 
prezentul proiect de hotărâre, ce primeşte aviz favorabil din partea comisiei.                      
                           

 

COMISIA DE SPECIALITATE 
1. Tudor Dumitru, preşedinte…………. 

2. Stroie Claudiu-Marin, secretar…………………. 

    3.     Potecaru Mircea, membru………... 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 


